
РЕШЕНИЕ по делу №07/1059-18 от 05.04.2018 г.
по результатам рассмотрения  жалобы  (вх. №584/10 от 03.04.2018 г.)

Шундяк Е.Б. на действия организатора торгов –  Администрацию
Сизовского сельского поселения Сакского района Республики Крым

Дата принятия решения  11.04.2018 г.                                           г.
Симферополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Крым и городу Севастополю (далее по тексту - Крымское
УФАС России) по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов
и порядка заключения договоров в составе:
Председатель Комиссии -
рассмотрев жалобу Шундяк Е.Б. (далее – Заявитель) на действия
организатора торгов – Администрацию Сизовского сельского поселения
Сакского района Республики Крым ОГРН 1149102092776, ИНН 9107002628
(далее Организатор торгов) при проведении аукциона на право
заключения договора по аренде земельного участка, площадью 2400 кв.м.,
расположенного по адресу: Республика Крым, Сакский район, с. Ильинка,
ул. 40-лет Победы, 20, (извещение на сайте torgi.gov.ru 
№270218/14798746/01, Лот - №1),
в присутствии представителя организатора торгов – главы администрации
К.А. Барана,
в присутствии заявителя – Е.Б. Шундяк,
в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:
 

В Крымское УФАС России  поступила 03.04.2018 г. (вх. № 584/10) жалоба
Шундяк Е.Б. на действия организатора торгов – Администрацию
Сизовского сельского поселения Сакского района Республики Крым при
проведении аукциона на право заключения договора аренды
недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности
Сизовского сельского поселения Сакского района Республики Крым,
расположенного по адресу: Республика Крым, Сакский район, с. Ильинка,
ул. 40-лет Победы, 20, кадастровый номер <...> :11:190401:1070 (извещение
на сайте torgi.gov.ru  №190218/8466482/01 от 19.02.2018 г.).
По мнению Заявителя, Организатором торгов указаны недостоверные
банковские  реквизиты для уплаты задатков для участия в аукционе.
В ходе рассмотрения жалобы Комиссией Крымского УФАС России
установлено следующее.
Постановлением Администрации Сизовского сельского поселения
Сакского района Республики Крым №19 от 22.02.2018 г., в том числе,



утверждено извещение о проведении открытого аукциона на право
заключения договора аренды муниципального имущества и утверждена
соответствующая аукционная документация. Из извещения
№190218/8466482/01 следует, что дата начала приема заявок 27.02.2018 г.,
дата окончания приема заявок - 28.03.2018 г. Дата и время проведения
аукциона 28.03.2018 г.
В соответствии с п. 15 аукционной документации, размер задатка для
участия в аукционе: 978,96 руб. (девятьсот семьдесят восемь рублей
девяносто шесть копеек) - 10% от начальной (минимальной) цены
арендной платы перечисляется по следующим реквизитам:
ИНН 9107002688,
КПП 910701001,
р/сч № 40204810135100000228,
л/сч 04753207970 УФК в Республике Крым,
БИК 043510001,
банк: Отделение Республика Крым
КБК 919 1 11 0525 10 0000 120
ОКТМО 35643465.
Как установлено Комиссией Крымского УФАС России в ходе
рассмотрения жалобы и подтверждено организатором торгов указанные
реквизиты в аукционной документации содержат несоответствующие
действительности реквизиты для уплаты задатка, а именно вместо КБК 919
1 011 05025 10 0000 120 указан  КБК 919 1 11 0525 10 0000 120.
По мнению Крымского УФАС России указание достоверной информации о
порядке и условиях внесения задатка, является обязанностью
организатора торгов. Банковские реквизиты для перечисления задатка, в
том числе, являются существенной частью аукционной документации о
торгах, и любое их несоответствие действительности может повлечь за
собой препятствие потенциальным участникам на участие в аукционе.
Таким образом, указанный довод Шундяк Е.Б. признается обоснованным.
На основании изложенного и в соответствии с  ч. 20 ст.  18.1 и п. 3.1. ч. 1 ст.
23 ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия Крымского УФАС России,

Р Е Ш И Л А:
 

1. Признать жалобу (вх. №584/10 от 03.04.2018 г.)  Шундяк Е.Б. на действия
организатора торгов – Администрацию Сизовского сельского поселения
Сакского района Республики Крым  при проведении аукциона по
извещению №190218/8466482/01 обоснованной.
2 . Выдать Организатору торгов, обязательное для исполнения,
предписание.

Решение комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или



выдачи предписания.


